
(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. DEL 02.08.2010

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI RETE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO A
SERVIZIO DEL COMUNE DI CALATABIANO.

AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTA ESTERNO PER LO

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- con atto rep. N. 366 del 18.11.1997 è stata stipulata una convenzione per la costruzione e

gestione della rete di distribuzione del gas nel territorio comunale tra questo Comune e la Metan

Sud Gas s.p.a., successivamente trasferita alla controllata Metan Gas Sicilia S.r.L, società fusa
mediante incorporazione in Enel Rete Gas S.p.A.

- con delibera della Commissione Straordinaria n.18 del 21.08.200 è stato approvato il progetto di

metanizzazione del territorio comunale e contestualmente avanzata richiesta di concessione dei

contributi di cui all'art.9 della Legge 267/97

- con Decreto di Concessione del Direttore Generale del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle

Finanze n. 17235 del 21.02.2005, trasmesso con nota prot. 20839 del 02.03.2005 ed assunto al

prot. n. 2477 del 03.03.2005 di questo Ente, è stato concesso il finanziamento per la realizzazione

della nuova rete di metanizzazione del Comune di Calatabiano;

- con Decreto del Direttore Generale del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.

21145 del 23.02.2006, trasmesso con nota prot. 29841 del 16.03.2006 ed assunto al prot. n. 3773

del 23.03.2006 di questo Ente, è stato modificata la denominazione sociale, menzionata nel

suddetto decreto, della Concessionaria per la realizzazione e gestione delle opere di

metanizzazione di questo Comune a "Enel rete Gas S.p.A."

RILEVATO CHE:

- con verbale del 30 marzo 2010, trasmesso in data 21.07.2010 ed assunto al generale di questo Ente

al n. 10695, a firma dei tecnici incaricati della Direzione Lavori, nonché dal Procuratore di Enel Rete

Gas S.p.A. , è stata certificata l'ultimazione dei lavori alla data del medesimo;

RITENUTO CHE:

- in considerazione della mancanza, all'interno del personale deH'U.T.C, delle necessarie qualità

professionali specifiche richieste dalla legge per l'incarico in oggetto, si rende necessario procedere

all'affidamento di collaudatore delle opere di metanizzazione a tecnico esterno all'Ente, scelto per

competenza professionale, per esperienza nel settore e per la conoscenza delle problematiche

proprie dell'opera in esecuzione;

RICHIAMATI:

- l'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94 e s.m., come recepita e coordinata nella Regione Siciliana

dalla L.R. n. 07/2002, che prevede la possibilità di affidare, a professionisti esterni singoli o associati

di fiducia mediante trattativa privata o affidamento diretto, gli incarichi per le prestazioni di
progettazione, sicurezza, direzione lavori, etc;

- il comma 2, dell'art. 17 sopracitato, che attribuisce la competenza per gli affidamenti aventi matura
fiduciaria agli organi esecutivi dell'Ente;



PRESO ATTO CHE:

- l'incarico deve essere affidato dal comune, rappresentato dal Sindaco p.t., che deve identificarsi

nell'organo esecutivo di cui al citato comma 2, dell'ari. 17 della L. n. 109/94, nel testo recepito dalla

Regione, come, del resto, ribadito dalla circolare n. 15 del 31/10/2002 dell'Assessorato agli EE.LL.

giusta parere C.G.A. n. 402/95;

- sulla scorta di curriculum agli atti di questo Ente, l'incarico può affidarsi all'ing. Orazio Trovato,

iscritto all'ordine professionale della provincia di Catania al n.1666, con studio in Paterno, via San

Marco n.118, libero professionista, con competenze specifiche nel settore, che possono essere

utilizzate per il presente incarico;

- alle spese di collaudo delle opere di metanizzazione di cui ai lavori in oggetto si farà fronte con i

fondi a disposizione, già previsti nel quadro economico di spesa dei lavori approvato con Decreto di

Concessione del Direttore Generale del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 17235

del 21.02.2005, con il quale è stato concesso al Comune di Calatabiano un contributo in conto

capitale di € 1.196.592,00, pari al 48 per cento della spesa ammessa per l'intervento, ammontante

ad € 2.492.900,00, oltre ad un contributo ammontante ad € 75.918,18, e, per la quota rimanente,

dal contributo diretto della Società Concessionaria Enel rete gas S.p.A;

- il disciplinare di incarico redatto e sottoscritto dal professionista rispetta le condizioni e le modalità

previste dalle vigenti disposizioni, comprese quelle relative dal citato art. 17;

VISTA

- la Circolare n. 5317 emanata in data 06.07.1988 dal Ministero per gli interventi straordinari nel

Mezzogiorno in merito alla definizione delle procedure tecnico-amministrative connesse alla

realizzazione ed al completamento dei lavori, nonché, in particolare, al collaudo delle opere

realizzate;

VISTI

- la legge 7 agosto 1991, n. 241 ;

- la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7, come successivamente modificata dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 7 della legge n. 109/1994, e s.m., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n. 7/2002, e

successivamente dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii. in materia di competenza degli organi monocratici elettivi;

DETERMINA

- di affidare ali' ing. Orazio Trovato, con studio in Paterno, via San Marco n. 118, libero professionista,

iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Catania al n. 1666, l'incarico del collaudo delle opere

di metanizzazione di questo Comune;

- di approvare l'allegato schema di disciplinare d'incarico, che regolerà tutti i rapporti fra l'Amministrazione

Comunale e il Professionista medesimo;

- di dare atto che alle spese di collaudo delle opere di metanizzazione di cui ai lavori in oggetto si farà

fronte con i fondi a disposizione, già previsti nel quadro economico di spesa dei lavori approvato con

Decreto di Concessione del Direttore Generale del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.

17235 del 21.02.2005, con il quale è stato concesso al Comune di Calatabiano un contributo in conto

capitale di € 1.196.592,00, pari al 48 per cento della spesa ammessa per l'intervento, ammontante ad €

2.492.900,00, oltre ad un contributo ammontante ad € 75.918,18, e, per la quota rimanente, dal

contributo diretto della Società Concessionaria Enel rete gas S.p.A.;

D ISPONE

- il servizio di segreteria curi la trasmissione di copia del presente atto al tecnico incaricato ing. Orazio

Trovato, al Responsabile dell'Unità di Progetto LL.PP., al Responsabile dell'Area T.E.A. e al

Responsabile dell'Area Economica Finanziaria.

(Anton,



(Provincia di Catania)

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D'INCARICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO

TECNICO AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI "COSTRUZIONE DI RETE DI DISTRIBUZIONE

GAS METANO A SERVIZIO DEL COMUNE DI CALATABIANO"

L'anno duemiladieci il giorno del mese di

presso la sede del comune di Calatabiano, tra il Dott. Arch. Antonio Filippo Petralia, nella qualità di

Sindaco p.t. e l'ing. Orazio Trovato, con studio in Paterno, via San Marco n. 118, libero

professionista, iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Catania al n. 1666, si conviene e
stipula quanto segue:

Art. 1 - . ,

II comune di Calatabiano, C.F. 00462070871 come sopra rappresentato che d'ora in poi sarà

indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida al Dott. Ing. Orazio Trovato, come sopra
individuato , che da ora in poi sarà semplicemente chiamato "il Professionista", Cod. Fise.1 TRV

RZO 56T01 A766K e P.IVA 01884490879, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri della
provincia di Catania al n. 1666, l'incarico per la redazione del Collaudo tecnico amministrativo dei

lavori di "COSTRUZIONE DI RETE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO A SERVIZIO DEL
COMUNE DI CALATABIANO".

Art. 2

II collaudo tecnico-amministrativo dei lavori dovrà essere condotto secondo le prescrizioni di cui

alla Circolare n. 5317 emanata in data 06.07.1988 dal Ministero per gli interventi straordinari nel

Mezzogiorno in merito alla definizione delle procedure tecnico-amministrative connesse alla
realizzazione ed al completamento dei lavori, nonché, in particolare, al collaudo delle opere
realizzate;

II collaudo riguarderà il complesso delle verifiche e delle prove atte ad accertare, sia tecnicamente

che amministrativamente, la rispondenza di quanto realizzato a quanto previsto nel progetto e
nelle perizie suppletive e di variante approvate; la buona esecuzione dei lavori, la rispondenza di

quanto realizzato alla documentazione contabile (stato finale dei lavori); le compensazioni

intervenute ai sensi del p.2 del paragrafo F della succitata circolare ministeriale, sulla base della

documentazione che sarà obbligatoriamente fornita dal Concessionario delle opere di
metanizzazione ( Enel Rete Gas S.p.A.).

Il professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione.

Esso resta obbligato alla osservanza delle norme del "Regolamento di attuazione della Legge
quadro in materia di lavori pubblici, ai sensi dell'ari. 3 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109"

approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 e successive modifiche ed integrazioni introdotte

con Legge Regionale 2 agosto 2002, n. 7, nonché della normativa in materia di opere pubbliche
vigente nell'ambito della Regione Siciliana.

Art. 3

II Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il certificato di collaudo, completo di

ogni allegato, in originale e n. 4 copie, entro 90 giorni dalla data di notifica della presente
convenzione.

Qualora la presentazione degli elaborati di collaudo venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito,

sarà applicata una penale di € 10 per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del
compenso spettante. Nel caso che il ritardo ecceda i giorni 30 (trenta), l'Amministrazione resterà

libera da ogni impegno verso il professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa

pretendere compensi o indennizzi di sorta per onorari e rimborso spese relativi all'opera
eventualmente svolta.



Art. 4

L'onorario per il collaudo tecnico amministrativo statico è stato preventivamente determinato ed
approvato nel quadro economico di spesa di cui al Decreto di Concessione del Direttore Generale
del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 17235 del 21.02.2005, sulla base

dell'istruttoria eseguita dal competente Ministero per le Attività Produttive, trasmessa con nota

prot. n. 57148 del 20.07.2004.

Art. 5

II recesso dall'incarico da parte del Professionista comporta la perdita del diritto di qualsiasi
compenso per onorano e rimborso spese, salvo eventuale rivalsa dell'Amministrazione per danni

provocati.
Art. 6

Oltre alla corresponsione dell'onorario di cui all'art. 4, null'altro spetta al professionista a qualsiasi
titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 della presente convenzione. Tutte le altre spese necessarie,
compreso le spese, per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso ad eccezione
dell'eventuale esecuzione delle prove di carico e di tutte le altre prove sulle strutture e gli impianti
realizzati e da collaudare che restano a carico della ditta esecutrice dei lavori.

Art. 7

La liquidazione dei compensi per onorario dovuto e spettanti al professionista avverrà dopo la
presentazione del suddetto certificato di collaudo e su presentazione della parcella vistata dal
consiglio dell'Ordine professionale competente, appena le relative somme saranno accreditate al
Comune dalla Cassa Depositi e Prestiti, ente competente per l'erogazione del finanziamento

concesso al Comune.

Art. 8

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti
dalla presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da
quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito
da tre membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti
dell'Ufficio legislativo e legale della Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed
il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in mancanza, dal Presidente del Tribunale competente.

Art. 9

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto, quelle di registrazione e le
consequenziali nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.
Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine per il rilascio del
parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. 10 della legge 3

gennaio 1981, n. 6, UVA professionale e quant'altro dovuto per legge.

Art. 10

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:
a) il Sig Arch. Antonio Filippo Petralia, nella qualità come sopra e per ragioni dell'incarico ricoperto,

presso la Casa Municipale di Calatabiano;

b) il Sig. Ing Orazio Trovato, in Paterno, via San Marco n. 118.
Il professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la propria
personale responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri Enti Pubblici che ostino
all'esercizio della libera professione, né altri rapporti che possano essere in contrasto con l'incarico

ricevuto. 3.

I dati personali di cui al presente atto saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 n. 196.

Art. 11

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla legge 2 marzo

1949, n. 143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti.

Art. 12



La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista, ed è soggetta a
registrazione presso il competente Ufficio Registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Professionista L'Amministrazione


